
Durante el pasado 2004, España importó 226.251 toneladas de café verde, una cantidad ligeramente por debajo de las 227.148 
TM llegadas a nuestro país el año anterior. Contrariamente, España importó más café tostado, 10.667 TM frente a las 10.443 
TM del 2003 y también más café soluble, 3.607 TM, 881 Kg. más que hace dos años. Estos incrementos, sin embargo, no han 
sido suficientes para compensar el retroceso en las importaciones de grano verde y por tanto la suma de todos los tipos de café 
llegados a España el año pasado, 239.985 TM, es menor que la del 2003, cuando se importaron hasta 240.320 TM de café.

INFORME AÑO 2004
El Café en España

Importación y Exportación

Del total del grano verde importado, 
205.459 TM se quedaron en nuestro 
país, mientras que el resto, 20.791 TM 
se destinaron a la reexportación. Esta 
partida con destino a terceros países ha 
registrado un año más un fuerte incremen-
to, cercano, en esta ocasión, al 15%. Los 
principales clientes de este "café verde 
español" son, por orden de volumen de 
demanda, Portugal, Reino Unido, Francia, 
Alemania y Suiza. Además, Canadá, Corea 
del Norte, Italia y Japón, ocupan, también, 
puestos aventajados en este ranking.

En el segmento de café tostado ha 
sucedido todo lo contrario que con el 
café verde, y de nuevo, el descenso de 
ventas a terceros ha quedado patente. Si 
hace dos años, 6.710 TM del grano tos-
tado importado por España se redirigió 
fuera de nuestras fronteras, el pasado 
año, sólo, 5.586,9 de las 10.667 TM de 
café tostado fueron vendidas al exterior. 
Lo que se ha mantenido invariable es el 
principal destino de este café, de nuevo 
Francia con 2.959,2 TM, seguido a cierta 
distancia por Portugal, con 1.737,7 TM y 
Andorra con tan solo 200,7 TM. Entre los 
destinos más lejanos, geográficamente 
hablando, y con cierta entidad de com-
pra destacan, Estados Unidos, Libia, los 
Países Bajos y Ucrania.

En cuanto al café soluble, significar 
un nuevo incremento de las ventas 
españolas de este tipo de café con 
destino al exterior. Grecia, con 4.137,8 
TM, seguida de Francia con 2.765 TM 
y Hungría con 1.871,3 TM han sido 
los principales destinos de este café, 

Importación de 
café verde 

1996 – 2004 (Tm)

1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004

196,24
209,40
208,99
218,02
210,66
226,35
220,91
227,15
226,25

Fuente: Asociación Española de 
Tostadores de Café

La taza española se llena 
con café vietnamita

Vietnam se confirma como líder en el ran-
king de cafés llegados a España durante el 
pasado año. Si en el 2003 se importaron 
57.698 toneladas de este origen en verde, 
en el pasado ejercicio se superaron las 
77.592 toneladas, un importante incre-
mento que se ha visto reflejado, como 
no podía ser de otra forma, en la balanza 
arábicas-robustas. De hecho, la caída de 
las importaciones del primer tipo de gra-
nos, en los que se engloban los colombias 
suaves, los brasileños naturales y otros 
suaves ha sido estrepitosa. En el 2003 
este grupo significaba el 50,6 % de las 
importaciones, mientras que en el pasado 
ejercicio, a duras penas representaron el 
39,11% del total del café llegado a nuestro 
país. Países como Colombia, han dejado 
de vender a España 2.300 toneladas de 
grano arábica el pasado año. En este 
recuento no deberemos pasar por alto 
ni a Brasil ni a Uganda, dos países que 
produce ambas variedades y que a pesar 
de mantenerse, el primero como segundo 
origen más consumido en nuestro país 
y como tercer grano importado el país 
africano, dejaron de exportar a España 
en el 2004, 11.000 toneladas y 9.000 
toneladas de café, respectivamente. 
Contrariamente, dos países que han visto 
retocadas al alza sus ventas con destino 
a nuestro país son la India y Nicaragua. 
El país asiático, productor de ambas 
variedades de café, exportó el pasado 
año a España 13.939 TM de café, 1.200 
TM más que en el 2003, mientras que 
Nicaragua, un país de grano arábico em-
barcó con destino a nuestro país 6.845 
TM de café, 1.500 TM más que durante 
el ejercicio anterior.

del cual, en total, se han reexportado, 
21.787,2 TM. También se han significa-
do como buenos clientes del soluble 
español, además de países europeos 
como Hungría o el Reino Unido, otros 
más lejanos como, Israel, Arabia Saudi-
ta, o la República Checa. En el capitulo 
de importaciones, destacar el papel de 
Alemania, líder con 1.211,6 TM de café 
soluble vendido a nuestro país. Paradó-
jicamente, España reexportó el pasado 
año al país centroeuropeo, 1.378,8 TM, 
de este mismo tipo de café.



Balanza Cafetera (Tm)

Café Verde

Café Tostado

Café Soluble

Importación

2002

220.916

10.023

3.955

2003

227.151

10.667

3.607

2004

226.251

10.667

3.607

Exportación

2002

13.085

7.351

17.898

2003

18.095

6.710

20.829

2004

20.791

5.586

21.787

Fuente: Asociación Española de Tostadores de Café



Importaciones de Café verde 
por variedades (%) 

Importaciones de café verde 
2004 (en TM)

Exportaciones de café verde 
2004 (en TM)

Arábicas

Colombias

Otros suaves

Brasil&Otros Arábicas

Robustas

Otros

2001

46

8,9

18,8

18,3

53,5

0,5

2002

52,6

9,2

16,5

26,9

46,5

0,9

2003

50,6

10,3

15,7

24,6

48,8

0,6

2004

39,11

6,72

10,63

21,76

60,89

0

Destino

Portugal

Reino Unido

Francia

Alemania

Suiza

Canadá

Corea del Norte

Italia

Japón

Rumania

5.054

4.469

3.325

2.095

2.015

836

673

420

391

205

Fuente ICONA

Orígen

Vietnam

Brasil

Uganda

Colombia

India

Costa de Marfil

Alemania

Nicaragua

Honduras

Indonesia

77.593

39.820

21.133

14.384

13.933

13.847

7.799

6.845

5.328

5.001

Fuente ICONA



Exportaciones de café tostado 
2004 (en TM)

Importaciones de café tostado 
2004 (en TM)

Importaciones de café soluble 
2004 (en TM)

Exportaciones de café soluble 
2004 (en TM)

Destino

Francia

Portugal

Andorra

Grecia

Alemania

Reino Unido

Países Bajos

Estados Unidos

Libia

Ucrania

2.959,2

1.737,7

200,7

181,2

66,7

56,8

56,6

38,1

30,2

30,1

Fuente ICONA

Orígen

Alemania

Portugal

Italia

Francia

Reino Unido

Suiza

Países Bajos

Colombia

Indonesia

Bélgica

4.119,7

4.076,1

1.681,5

310,4

128,4

111,3

63,2

39,7

34,9

32,8

Fuente ICONA

Orígen

Alemania

Brasil

Francia

Países Bajos

Reino Unido

Ecuador

Indonesia

Colombia

Suiza

Italia

1.211,6

1.112,1

406,8

403,5

248,7

61,9

54,7

44,9

32,9

12

Fuente ICONA

Destino

Grecia

Francia

Hungria

Reino Unido

Turquía

Alemania

República Checa

Italia

Arabia Saudita

Israel

4.137,7

2.765,9

1.871,3

1.518,9

1.487,4

1.378,8

1.157,4

969,9

745,0

601,1

Fuente ICONA


